Mais cette préoccupation de séparer le fini de l'infini ne s'exprime pas seulement dans la doctrine bonaventurienne par l'application rigoureuse de la création *ex nihilo* au cas de l'âme humaine, elle conditionne encore la conception que se forme le philosophe de la structure même de cette âme; et rien n'est plus instructif que de s'en rendre compte, parce que l'âpreté des luttes doctrinales qui se sont élevées entre l'augustinisme et l'aristotélisme médiéval ne s'expliquerait pas sans la présence latente des hauts intérêts métaphysiques et religieux qui s'y trouvaient engagés. Saint Bonaventure, nous le savons, tient pour la tradition, et il y tient fermement, parce qu'il sait qu'avec elle les droits de Dieu sont inconditionnellement garantis. Les doctrines nouvelles réussiraient peut-être à les garantir, mais ce n'est pas sûr, et le moins qu'on en puisse dire est qu'elles les compromettent dans une aventure dont l'issue reste douteuse; comme Arnauld à Descartes, saint Bonaventure dirait volontiers aux aristotéliens : « A quoi n'exposez-vous pas la chose du monde la plus sacrée! » Tel était le cas pour le rejet des raisons séminales, tel est le cas, et nous l'avons vu, pour la composition hylémorphique des anges, tel est encore le cas pour la composition hylémorphique de l'âme humaine et la doctrine de la pluralité des formes qui en résulte nécessairement.

Du point de vue d'Augustin, et surtout peut-être de Boèce, que saint Bonaventure cite toujours à ce propos, on n'aperçoit que deux espèces d'êtres qui demeurent concevables : l'être par soi et l'être par autrui. Tout le monde le leur concède, mais tout le monde ne tire pas avec eux les conséquences logiques d'une telle distinction. L'être par soi est ce qu'il est; il ne reçoit pas l'intelligence, il l'est; il ne reçoit pas la vie, il est sa propre vie. L'être par autrui a l'intelligence et la vie, mais il ne les est pas; s'il ne les est pas, il doit nécessairement les participer, donc les avoir reçues; or, pour les recevoir, il lui faut nécessairement avoir ce principe universel de toute réceptivité, la matière (2). Ainsi nous sommes obligés de choisir entre l'une ou l'autre de ces deux conclusions antinomiques : ou bien tout ce que nous nommons créature n'est pas nécessairement composé de matière et de forme, et alors la

(1) *II Sent.*, 17, 1, 1, fund. 3, et *Concl.*, t. II, p. 411-412; *I Sent.*, 19, 2, un. 3, ad 2^m, t. I, p. 361.

(2) Voir spécialement Boèce, *De Trinitate*, c. 2 : « Reliqua (scil., praeter Deum) enim non sunt id quod sunt; unumquodque enim habet esse suum ex his ex quibus est, id est ex partibus suis, et est hoc atque hoc, id est partes suae conjunctae, sed non hoc vel hoc singulariter, ut cum homo terrenus constet ex anima corporeque, corpus et anima est, non vel corpus, vel anima. In parte igitur non est id quod est. Quod vero non est ex hoc atque hoc, sed tantum est hoc, illud vere est id quod est », *Patr. lat.*, t. 64, col. 1250.